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Resposta ao Requerimento n2 1520/2022

Autoria: MONICA MORANDI
Assunto: Informagdes sobre fornecimento de aparelhos auditivos.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 30 de agosto de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

o
o
(o2}
Q
~
—
[%]
]
N
N
o
N
=
[o4]
o
=
o
[e0]
£
[}
L0
o]
[e¢]
o
o
~
—
[o¢]
N
(o]
N
0
<
o
om
0
<
=
>
>
o
@)
o
]
<
0
<
=
O
-}
-
—
[}
o
Q
=
c
()
£
35}
=
=2
o
o
=]
@
£
]
9]
@©
S
w“—
e}
=
c
()
IS
3
[&]
o
o
[}
=
n
]
N
N
o
N
=~
()]
~
[o)]
(7]
o
9]
[%]
[0}
[&]
o
=
o
'
N
N
o
N
=
o
N
L0
-
o
[=
o
=
c
[}
£
=
()
=]
o
[}
o
(e}
@©
i
)
c
oo}
=
[%2]
o
o
[%]
[0}
o

.
o)
8]
a
Q
®)
Ll
[ee]
>
¢
]
e
o
©
(0]
€
S
(=]
S
£
()]
et
]
9
2
C
[J]
[
>
(]
S
2]
[=]
Qo
[
(]
€
3
(8]
[e]
Ke]
ke,
2]
(o]
e
=
©
>
]
8
3
€
]
(8]
=
Q
€
[e]
Q
€
]
[&]
2
@
£3
i)
§ =
SN
=T
=¥
b=
c
[0}
7]
%]
[0}
(8]
(]
—
2
O
]
8
=
o
£
]
1]
4]
—
2
O
]
()]
©
£
2
2
o
[e]
=
>
jon
S
]
o
Nt
(]
>
]
8
[¢]
o
1%
(]
8
=
]
£
)]
[%]
(4]
1]
@
s
3
[e]
e
[J]
o
c
[e]
o
(]
ko]
[e]
o
()]



PREFEITURA DE

VALINHOS

C.I. n° 446/2022 - SS

Valinhos, 26 de agosto de 2022.

Para: Departamento de Assuntos Institucionais/Secretaria de Governo

Da: Secretaria da Saiude

Ref.: Requerimento n° 1520/2022
C.I. n° 906/2022 - DAI/SG
(Processo n° 19677/2022)

Em atendimento ao Requerimento n° 1520/2022 de
autoria da vereadora Monica Morandi, segue informacées prestadas

pelo Departamento Administrativo da Saude.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosam

io Bresaneli
Secretario Adjunto
Secretaria da Saude

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 1520/2022 - Processo 3979/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 30/08/2022 as 17:09:10,

e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: Y8JC-GPCU-
RDHZ-WU03
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C.l. n2 63/2022 — CAR/DAS
Valinhos, 25 de agosto de 2022.

Para: Diretor do Departamento Administrativo da Satde
Da: Coordenadoria de Apoio a Regulagdo
Ref.: Requerimento n? 1520/2022

Em resposta ao Requerimento n? 1520/2022 de autoria da Vereadora Monica Morandi

tenho a informar:

1- Atualmente qual o nimero de municipes aguardando avaliagdo em saude auditiva? Favor
discriminar quantidade e tempo de espera.

Resposta: No momento temos 465 pacientes em fila de espera desde 03/2018 a atual.

2- Qual a demanda de pacientes que aguardam o fornecimento de aparelho auditivo?
Resposta: A demanda para avaliagdo em saude auditiva e fornecimento de aparelho auditivo sdo a

mesma 465 pacientes.

3- Houve altera¢do no niimero de vagas disponibilizadas pelo DRS VII ?

Resposta: Nao.

4- Na afirmativa, qual alteragao ? Explane.

Resposta: Nao houve alteragao.

5- Na negativa, existem agoes no sentido de minimizar a demanda reprimida?
Resposta: O fornecimento de prétese auditiva é de competéncia do Estado através da DRS VI,

sendo assim cabe ao Estado fornecer esta resposta.

6- Qual o tempo médio entre o agendamento e a avaliacdo e, entre a avalia¢do e a disponibilizagdao do
aparelho ?

Resposta: A prescricdo de aparelho auditivo é feita pelo médico otorrinolaringologista e o tempo médio
de espera entre a solicitagdo do clinico geral para o especialista é de até 30 dias e nos casos de urgéncia

os agendamentos sdo realizados em até 07 dias.

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 1520/2022 - Processo 3979/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 30/08/2022 as 17:09:10,
e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: Y8JC-GPCU-
RDHZ-WUO03
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Jad a avaliagdo e fornecimento do aparelho auditivo é realizado pelo Hospital Celso Pierro e esta
informacgdo ndo é disponibilizada para a Secretaria da Satde.

7- De setembro de 2021 até o presente momento, qual o nimero de atendimentos realizados 3 pacientes de

Valinhos?

Resposta: O nimero de agendamentos para a especialidade de satde auditiva foi de 25 agendamentos.

8- De setembro de 2021 até o presente momento, qual o niimero de aparelhos auditivos fornecidos a

pacientes de Valinhos?

Resposta: Como ja mencionado anteriormente n3o temos acesso ao tempo médio entre avalia¢do na sadde

auditiva e o fornecimento do aparelho, esta conduta é do hospital.

Atenciosamente,

Diretor do Depart m

[~
Aline Ferreira $anches Solei de Oliveira
Coordenadora de Apoio a Regulacdo
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